
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 23/01/2026 

 

1 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 028 DE 23 DE JANEIRO DE 2026 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENÓRIO, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições legais estabelecidas da Lei Orgânica do 
município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, os membros do Conselho Municipal dos Direitos 
das Crianças e Adolescentes deste município para mandato 
(Gestão 2026/2028) que terá a seguinte composição: 

I – Representantes do Governo Municipal: 

a) Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação 

• Titular: Tatiane Maria da Silva Fernandes 

• Suplente: Josélia da Guia Souza Diniz 

 

b) Representantes da Secretaria de Saúde 

• Titular: Olindina Vital Neta 

• Suplente: Dionete Estelita de Oliveira 
c) Representantes da Secretaria de Educação 

• Titular: Izêlda Alice da Cunha Souza 
• Suplente: Mônica Fernandes de Araújo Gomes 
d) Representantes da Secretaria de Finanças 

• Titular: Cirele Dantas de Medeiros 

• Suplente: Vanessa Batista Diniz 

 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

a) Representantes do Sindicato dos trabalhadores 
Rurais 

• Titular: Cristina Maria da Silva Rodrigues 

• Suplente: Ana Maria da Silva 

 

b) Representantes da Igreja Católica 

• Titular: Maria Alice de Souza 

• Suplente: Marcaria Macieli de Araújo 
c) Representantes da Igreja Batista 

• Titular: Kercia Lourenço Gomes Azevedo 

• Suplente: Marcyelia Alves de Araújo  
 
d) Representantes da Associação dos Produtores 
Rurais da Comunidade de Catolé  

• Titular: Maria Leticia Matias de Meneses 

• Suplente: Larissa Jane Matias e Meneses 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Tenório - PB, Estado da Paraíba, em 23 de 
janeiro de  2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 029 DE 23 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o senhor GABRIEL BATISTA DE MORAES, 
CPF 063.***.***-43  para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Vigilância Sanitária e Zoonoses, lotado 
na Secretaria de Saúde do Município de Tenório-PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 
 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 030 DE 23 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município  

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, o senhor IVANILDO GOMES DE MORAIS , 
CPF 035.***.***-89  para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Vigilância Epidemiológica e Controle de 
Doenças, lotado na Secretaria de Saúde do Município de 
Tenório-PB. 

 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 23/01/2026 

 

2 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 
 
 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


